
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.631 Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2023

..

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 996/2023
PAE: 2023/1273722
Objeto: Projeto “MUSICAL LUZ DO MUNDO”, no qual os artistas: ALES-
SANDRA SANFONEIRO, DANIEL BAIA, LUIZ BRANDÃO, LEDA VILAR, GIL 
MARTINS, DANY BLACK, SABLINA BEZZY, CINTIA LAZARY a ser realizado 
em 29/11/2023, no Município de Belém/PA.
Parágrafo único: em conformidade com N.E.: 2023460202NE: 003646.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Despacho Jurídico 823/2023- PROJUR/FCP
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 DEMP 00705 
Fonte Recurso: 015.0000.0001 Elemento Despesa: 339039 Ação: 285480
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecidos: G3 PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ: 
51.380.790/0001-19;
Valor Total: R$ 100.000,00
Data: 29/11/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
996/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 996/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 29/11/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 1016987

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2021 - CGP/ FCP DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 2318108 – DART / GAPRES / CGP / FCP de 24/11/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irá acompanhar o projeto premiado no Edital 
Prêmio FCP de Incentivo à Arte e à Cultura 2023 – Edital nº 012/2022, 
“RECITAL BAILART 2023” do (a) contratado (a) JOANA DARC ALEIXO BO-
TELHO, no município de e NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

DANILO BRACCHI 5897404/ 2 TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL 02 a 03/12/2023 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1017329
PORTARIA Nº 2022 - CGP/ FCP DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 2324357 – DIC / GAPRES / CGP / FCP de 29/11/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, que irá fiscalizar o projeto: “NOSSA CULTURA NA VILA”, 
que será realizado no município de OURÉM, atendendo os processos nº: 
2023/829391.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

ANDERSON DIAS DOS 
SANTOS 55208012/ 1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 03 a 04/12/2023 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1017337
PORTARIA Nº 2023 - CGP/ FCP DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 2324310 – DIC / GAPRES / CGP / FCP de 29/11/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo mencionados, os quais irão fiscalizar os Projetos: “CULTURA 
DOS SONSDE VERÃO” e “PARÁ EM MELODIAS”, que serão realizados 
no município de CAPITÃO POÇO, conforme especificado nos processos: 
2023/829708, 2023/1117602.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

JOSE JAIRO SILVA DO 
NASCIMENTO 55208006/ 1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

04 a 07/12/2023 3 ½

GILVANDRO MELO DA 
SILVA 5952204/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1017342
PORTARIA Nº 2026 - CGP/ FCP DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 2324158 – DIC / GAPRES / CGP / FCP de 29/11/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, que irá fiscalizar o projeto: “SONS DE VERÃO DO NORTE”, 
que será realizado no município de SANTA LUZIA DO PARÁ, conforme es-
pecificado nos processos: 2023/766009.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

MARIA DO PER-
PETUO SOCORRO 
FLEXA DE MELO

5919978/ 4 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 02 a 03/12/2023 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1017350
PORTARIA Nº 2024 - CGP/ FCP DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 


